
Исправление деклараций ПНП (2/7/19)
Декларации ПНП за отчётный период 2018 года в соответствии с законом о ПНП уже поданы СГД.
Однако  на  практике  могут  возникать  ситуации,  когда  необходимо внести  исправления  в  уже
поданные декларации или подать  ещё неподанную декларацию.  В  этой статье  –  о  правилах,
которые надо учитывать, исправляя декларацию ПНП.

 

Декларация за таксационный период
 
Статья 17 закона о ПНП устанавливает, что налогоплательщик подаёт декларацию СГД до 20-го
числа после таксационного периода. Налогоплательщик имеет право не подавать декларацию СГД
за тот период, когда не образовался объект, облагаемый ПНП.
 
Таким образом,  декларация,  которая подана после 20-го числа следующего месяца,  считается
исправлением декларации за таксационный период.
 
Если  в  результате  подачи  исправления  возникнет  доплата  ПНП,  то  СГД  рассчитает  пеню  в
соответствии с  законом «О налогах  и  пошлинах».1  Однако к  декларации за  последний месяц
отчётного года относятся другие правила.
 
Декларация ПНП за последний месяц отчётного года
 
В  соответствии  с  законом о  ПНП декларацию за  таксационный период,  который  относится  к
последнему месяцу отчётного года, налогоплательщик обязан подать до 20-го числа следующего
месяца. В связи с этой декларацией надо подчеркнуть, что законодатель в статье 17 закона о ПНП
предусмотрел особые правила её исправления. В части восьмой статьи определено, что к доплате
налога, которая образовалась вследствие исправлений декларации за последний месяц отчётного
года, если исправления произведены на основании изменений, возникших при подготовке годового
отчёта, который подан СГД в установленный срок, не применяется пеня, установленная законом «О
налогах и пошлинах».
 
Таким образом, при уточнении последней декларации отчётного года до срока подачи годового
отчёта и декларировании дополнительного платежа ПНП, СГД не применит пеню. При подаче
декларации  после  этого  срока,  СГД  начислит  пеню  в  соответствии  с  законом  «О  налогах  и
пошлинах».
 
Кроме  того,  анализируя  эту  норму,  делается  вывод,  что  законодатель  не  определил,  что
исправления декларации ПНП, основанные на изменениях, возникших при подготовке годового
отчёта, налогоплательщик имеет право производить только один раз. Таким образом, закон о ПНП
не ограничивает количество подачи исправлений последней декларации отчётного года до срока
подачи годового отчёта.
 
Так как до 20 января обобщить всю информацию за год может быть весьма сложно, а также во
время подготовки годового отчёта могут быть констатированы ошибки, на которые может указать
также присяжный ревизор, это правило очень благоприятно для налогоплательщика.
 

PricewaterhouseCoopers SIA - MindLink.lv. Опубликовано: 13.02.2019



Срок исправления деклараций
 
Исправляя декларации ПНП, дополнительно надо принимать во внимание установленное в пункте 6
статьи  16  закона  «О  налогах  и  пошлинах»,  что  налогоплательщик  имеет  право  подать  СГД
исправления налоговой декларации в течение трёх лет (если исправление следует из коррекций
трансфертных цен, то в течение пяти лет) после установленного законом срока уплаты (ПНП надо
уплатить до 20-го числа следующего месяца). Исправления в декларации нельзя производить, если
в  это  время  по  конкретным  налогам  и  соответствующим  таксационным  периодам  начат  или
проведен  аудит,  окончился  срок  для  исправления  декларации,  который  установила  СГД
налогоплательщику во  время проверки соответствия данных налогоплательщика,  или принято
решение об уточнении размера налога (т.е.  СГД уточнила размер уплачиваемого налога после
проведения таможенного контроля или после решения по делу об административном нарушении).
___________________________
1 В статье 29 закона установлена пеня в размере 0,05% от не уплаченного в срок основного долга за каждый день задержки.


